
Ž 8 Hospodine, Pane náš, jak podivuhodné 
je tvé jméno po celé zemi. 

 

OTCŮV SOUCIT 
 

I když nelze neviditelného Boha 
zobrazit (první přikázání), mno-
ho umělců se alespoň pokoušelo 
o přiblížení jeho vnitřního živo-
ta. Působivě to činí tzv. Pietas 
Patris, což bychom mohli volně-
ji přeložit jako „Otcův soucit“. 
Jedno takové dílo nalezneme vy-
tesané do bílého kamene na pa-
seckém hřbitově: Trůnící Otec 
přidržuje svýma pažema umíra-
jícího Syna na kříži; překrásná 
holubice s rozevřenými perutě-
mi, znázorňující třetí božskou o-
sobu, je vytesána nejníže, aby se 
zdůraznilo, že Duch svatý vy-
chází z Otce skrze Syna a že byl 
dán, podle Janovy teologie, v o-
kamžiku Ježíšovy smrti. 
 

Třebaže první božská osoba nik-
terak trpět nemůže, nedá se ani 
tvrdit, že by k bolesti svého „mi-
lovaného Syna“ byla netečná. 
(Kolik lidí si přesto pravidelně 
naříká na údajnou Boží nevší-
mavost!) Tajemným způsobem 
má i Otec podíl na Synově oběti. 
Až se půjdete, milí pasečtí čte-
náři, modlit ke hrobům svých 
blízkých, zastavte se u tohoto pravdivého 
výjevu.     

otec Pavel 
 

Dr. Studený ve své popularizační 
monografii „K řesťanské symboly“ 
pojednává o různých vyobrazeních 

nezobrazitelné Boží Trojice: 

V prvních třech stoletích nenachází-
me žádné ikonografické vyjádření 
nejsvětější Trojice. Je to pochopitel-
né, neboť toto téma nezapadalo do 
soteriologicko-symbolického zamě-
ření křesťanského umění té doby. 

Prvními svědky této pravdy víry jsou 
dva sarkofágy ze 4. století. Tam vi-
díme tři stejně vyhlížející osoby, kte-
ré tvoří protějšek scény stvoření. Ve 
skutečnosti se jedná podle názoru 
některých autorů o tři hosty Abraha-
movy, kteří ve jménu Božím žehnají 
praotci Abrahamovi (1 Mojž 18,1-
16). Narození Izáka, které mu ozna-
movali, znamenalo zároveň začátek 
nového lidského pokolení. V tom 
případě by bylo možno nalézt sou-
vislost mezi oběma scénami, totiž 
mezi scénou stvoření a návštěvy u 
Abrahama; znamenalo by to, že díky 
Izákovi se zrodil nový člověk. Vy-
skytují-li se obě scény na křesťan-
ském sarkofágu, mohli bychom tomu 
rozumět tak, že zemřelý, ležící v rak-
vi, také náležel k novému lidu, lidu 
Ježíše Krista. - Tři hosté Abrahamo-
vi, znázornění na mosaikách z 5. a 6. 

století u sv. Vitala v Raveně a v s. Maria Maggio-
re v Římě, mají stejný význam. Pozdější teologo-
vé v nich viděli náznak nejsvětější Trojice. 

V zobrazení křtu Páně v Jordánu nacházíme vel-
mi záhy a často vyjádření pravdy o nejsvětější 

    

roč. III 

č.20 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I. - Př 8, 22-31 
 

II. – Řím 5, 1-5 
 

E –  J 16, 12-15 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 22. května 2016 Nejsvětější Trojice  



Trojici. Je to především ruka Boha Otce, která 
vystupuje z oblaků nebo pásky, která se vznáší ve 
vzduchu a na níž je napsáno: „Toto je můj milo-
vaný Syn.“ Sv. Paulinus (+431), současník sv. 
Augustina, se kterým si vyměňoval dopisy, a kte-
rý formuloval dogma o nejsvětější Trojici, popi-
suje jednu fresku v katedrále v Nole takto: „Tro-
jice tam září v plném lesku svého tajemství: Kris-
tus se ponořuje do řeky, hlas Otcův zní z nebe a 
Duch svatý se zjevuje v holubičce.“ 

Z poloviny středověku známe miniatury a oltářní 
obrazy, které činí sobě rovnými Boha Otce a Sy-
na, nikoliv Ducha svatého, když oněm malují 
nimbus, tomuto nikoliv. Je zde diskrepance mezi 
některými památkami a učením církve. 

Od počátku 13. století se slaví svátek nejsvětější 
Trojice, jenž byl stanoven na první neděli po 
slavnosti Seslání Ducha svatého. O něco později 
počali křesťanští umělci malovat nebo vysekávat 
nimbus kolem hlavy holubičky znázorňující Du-
cha svatého. Všechny tři božské osoby jsou po-
tom malovány úplně stejně a ve stejném postoji, 
obyčejně jako tři sedící osoby, které na znamení 
nadřízenosti pozvedají stejným způsobem ruku a 
všechny drží zeměkouli, na níž stojí kříž. V téže 
době nacházíme v ortodoxních chrámech tři stej-
né hlavy, které do sebe zapadají tak, že každá má 
svůj nos, ústa a vous, ale oči jsou pouze čtyři, po-
něvadž tam, kde se osoby stýkají, jejich oči splý-
vají v jedno. Přitom zůstává dojem, že každá ze 
tří osob má obě oči. Je to velmi názorné vyjádře-
ní pravdy, že všechny tři božské osoby mají stej-
nou přirozenost, ale jsou rozdílné osobnosti. 

V 17. a 18. století bylo vyjadřováno učení o nej-
světější Trojici rovnoramenným trojúhelníkem. 
Někdy nacházíme trojlístek nebo tři stejné do se-
be zčásti zapadající kruhy. Tři kruhy spojené vět-
ším kruhem symbolizují trojjediného Boha. Bůh 
Otec bývá znázorněn tvůrčí řídící rukou, která 
vystupuje z oblaků, Bůh Syn křížem spasení a 
Duch svatý ohnivým jazykem vyjadřujícím lásku. 
V symbolice se často setkáváme se zjevem, že 
poslední symboly jsou výstižnější, neboť přejí-
mají klady všech předcházejících. 

 
PROGRAM LIDOVÝCH MISIÍ  

 

SVATÉ MISIE – ČAS MILOSTI 
 

„Ke každému, kdo se ke mně přizná před lidmi, 
i já se přiznám před svým Otcem v nebi.“  

(Mt 10, 32) 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 29. 05. – 05. 06. 2016 
 

Co jsou svaté misie? 
 

+ je to čas věnovaný obnově života věřícího 
člověka s Bohem 
+ je to čas věnovaný revizi osobního života 
+ je to čas k prohloubení víry v Boha 
+ je to čas k prohloubení důvěry mezi lidmi 
+ jsou pozváním k vytváření zdravé společnosti 
+ jsou impulsem jak pro jednotlivce, tak pro 
místní církev 
+ jsou časem pro novou evangelizaci 
+ jsou pozvánkou ke znovuobjevení krásy živo-
ta s Bohem 
 

NEDĚLE – 29.05.2016 
 

7.45 – ÚVODNÍ MŠE SV. – Dlouhá Loučka 
(celebruje a káže P. Pavol Kavec, koncelebruje 
P. Pavel Hödl) 
* zpěv k Duchu svatému 
* symbolické odevzdání farnosti misionářům 
* modlitba za misie 
* misijní promluva po mši svaté pro všechny 
 

9.30 - Šumvald – mše svatá s misijní promlu-
vou (celebruje P. Pavol Kavec) 
 

10.00 - Paseka – mše svatá (P. Pavel Hödl)  
+ božítělový průvod (společně P. Pavol Kavec 
a P. Pavel Hödl) 
 

PONDĚLÍ – 30.05.2016 
 

12.00 až 16.00 – návštěvy nemocných v pa-
seckém sanatoriu (P. Pavel Hödl a P. Pavol 
Kavec) 
 

17.00 – pobožnost za zesnulé na hřbitově 
v Dlouhé Loučce  
 

18.00 – mše svatá s udělováním svátosti 
pomazání nemocných v Dlouhé Loučce 
(celebruje P. Pavol Kavec, koncelebruje P. Pa-
vel Hödl) 
 

ÚTERÝ - 31.05.2016 – Dlouhá Loučka 
 

16.30 - příležitost ke svátosti smíření  
(P. Pavol Kavec a P. Pavel Hödl) 
 



17.00 - mše svatá s misijní promluvou (cele-
bruje P. Pavol Kavec, koncelebruje P. Pavel 
Hödl) 
 

18.30 – slovenská misie v Hondurasu – pre-
zentace (kino) 
 

STŘEDA – 01.06.2016 
 

9.00 - návštěvy nemocných ve farnostech 
 

17.00 – příležitost ke svátosti smíření v Šum-
valdě (P. Pavol Kavec)  
+ výstav Nejsvětější svátosti (P. Pavel Hödl) 
 

18.00 – mše svatá s udělováním svátosti po-
mazání nemocných v Šumvaldě (celebruje P. 
Pavol Kavec, koncelebruje P. Pavel Hödl) 
 

ČTVRTEK – 02.06.2016 – Dlouhá Loučka 
 

15.00 – 18.00 – adorace Nejsvětější svátosti 
(příležitost ke sv. smíření v průběhu adorace) 
 

18.00 – mše svatá s misijní promluvou 
 

PÁTEK - 03.06.2016 
 

12.40 - návštěva hodiny náboženství (Šumvald) 
 

17.00 – příležitost ke svátosti smíření – Pase-
ka (P. Pavol Kavec) + výstav Nejsvětější svá-
tosti (P. Pavel Hödl)  
 

18.00 – mše svatá s udělováním svátosti po-
mazání nemocných (Paseka) 
 

19.30 – setkání mládeže (fara v Dl. Loučce) 
 

SOBOTA - 04.06.2016 
 

od 8.00 do 12.00 – žehnání domů ve farnos-
tech (P. Pavol Kavec a P. Pavel Hödl) 
 

12.30 – mše svatá s udělováním svátosti ne-
mocných (Paseka - sanatorium) 
 

od 15.00 – žehnání domů podle potřeby 
 

NEDĚLE - 05. 06. 2016 
 

9.00 – mše svatá - Šumvald, P. Pavel Hödl 
 

9.00 – mše svatá s obnovou manželských sli-
bů  - Paseka, celebruje P. Pavol Kavec 
 

10.30 – SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ A U-
KONČENÍ SVATÝCH MISIÍ  - Dlouhá 
Loučka, celebruje P. Pavel Hödl, káže a kon-
celebruje P. Pavol Kavec) 
* 10 let kněžství otce Pavla 
* svěření farnosti pod ochranu Panny Marie 
* Te Deum a modlitba 
* žehnání a uctění misijního kříže  

+ apoštolské požehnání spojené s odpustky 
 

15.00 – pobožnost u kapličky sv. Anny na 
Horním konci v Šumvaldě + žehnání misij-
ního kříže  

misionáři sv. Vincence de Paul 
 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

* V sobotu 28. května 2016 se koná na faře 
v Dlouhé Loučce od 17h setkání biřmovanců.  
 

* O příští neděli začínají v našich farnostech 
lidové misie pod vedením P. Pavla Kavce. 
Plodné prožití tohoto času milosti! 

 
 

DLOUHÁ LOU ČKA 
 

* O slavnosti Seslání Ducha svatého, v neděli 
15. května 2016, se při poutní mši svaté v Plin-
koutě vybralo na církevní školy celkem 1.715 
Kč. Celá částka byla odeslána na stanovený ú-
čet. 
 

* Dnes odpoledne se koná od 17h svátostné po-
žehnání v trojiční kapličce. 
 

* V minulých dnech byla objevena uvnitř naší 
farní věže opravdová technická rarita: hodinový 
stroj vyrobený firmou Thöndel z Uničova z ro-
ku 1894. 
 

* Při zkoumání německého inventárního sezna-
mu bylo zjištěno, že nedávno obnovený křišťá-
lový lustr z farního kostela byl pořízen roku 
1912 za 500 Korun (denní mzda dělníka činila 
v té době 3 Koruny). 
 

* V předposledních Novinkách jsme připomněli 
nedávno zesnulého rodáka P. Gerona Franze Ko-
tschyho. Tento kněz zavítal do Dlouhé Loučky, 
podle rukopisu P. Františka Wariše, 28.06.1991, 
když asistoval při „primi ční“ mši svaté P. Her-
berta Kesslera, toho času faráře v Untergriesba-
chu u Pasova, kde působil od roku 1982. Otec 
Herbert se narodil na Křivé, umřel ve Waldkir-
chenu 13.11.2003, ve věku 77 let, a pochován byl 
17.11.2003 v Hinterschmidingu. 
 

* Příští nedělní mše svatá bude koncelebrova-
ná. Vzhledem k tomu, že otec Pavel Hödl bude 
sloužit, jak je povinností faráře, za farníky, mo-
hou si věřící zadat mši u P. Pavla Kavce. 
 

PASEKA 
 

* O slavnosti Seslání Ducha svatého, v neděli 
15. května 2016, se při mši svaté vybralo na 



církevní školy celkem 827 Kč. Celá částka byla 
odeslána na stanovený účet. 
 

* O příští neděli, tj. 29. května 2016, bude 
slavena mše svatá již v 10h! Její úmysl není 
dosud zadán. Po ohláškách vyjde eucharistické 
procesí, k němuž se připojí i misionář P. Pavol 
Kavec. Půjde se nejprve k božítělové kapličce, 
která se nachází naproti Orságových. Odtamtud 
se přemístíme k zastavení zřízenému před zá-
kladní školou, u nedávno požehnaného marián-
ského sloupu. Poté přejdeme most a zamíříme 
znovu do chrámu, kde se bude konat třetí, po-
slední zastavení. Po celou dobu nás bude prová-
zet svatomořická dechová hudba z Olomouce. 
Božítělový průvod je výtečnou příležitostí, jak 
laskavým způsobem přiblížit k Pánu Ježíši naše 
maličké. Děvčátka ustrojené do šatů bílé barvy 

kráčívají před monstrancí nesenou pod balda-
chýnem a z proutěných košíčků rozhazují o-
květní lístky. 
 

ŠUMVALD 
 

* O slavnosti Seslání Ducha sv., v neděli 
15.05.2016, se při mši sv. ve farním kostele vy-
bralo na církevní školy celkem 2.200 Kč. Celá 
částka byla odeslána na stanovený účet. 
 

* O slavnosti Seslání Ducha svatého, v neděli 
15. května 2016, se při poutní mši svaté v Hor-
ní Sukolomi vybralo na církevní školy celkem 
660 Kč. Celá částka byla odeslána na stanovený 
účet. 
 

* O příští neděli se koná účelová sbírka na var-
hany.

22.05. 
neděle 

slavnost Nejsvětější 
Trojice 

Dlouhá Loučka 7:45 Za + Ant. Schindlera. 
Šumvald 9:30 Za Marii Jedličkovou. 

Paseka 11:00 
Za rodinu Pospíšilovou, Mackovou a 

dceru Ludmilu. 
Dlouhá Loučka – 

kaple Nejsv.Trojice 
17:00 svátostné požehnání 

23.05. 
pondělí 

pondělí 8. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Dlouhá Loučka 18:00  

24.05. úterý 8. týdne v liturgickém mezidobí 

25.05. 
středa 

vigilie slavnosti Těla a 
Krve Páně 

Šumvald 

17:30 májová pobožnost 

18:00 
Mše sv.: Za Felixe Veselého, rodiče, 

sourozence a dvo, na které žádný 
nepamatuje. 

26.05. 
čtvrtek 

slavnost Těla a Krve 
Páně 

Dlouhá Loučka 
16:30 euch. adorace, nešpory a svát. požehnání 
17:30 májová pobožnost 
18:00 mše sv. 

27.05. 
pátek 

památka sv. Augustina 
z Canterbury, biskupa 

Paseka 
15:30 májová pobožnost 
16:00 mše sv. 

28.05. 
sobota 

sobota 8. týdne 
v liturgickém mezidobí 

Sanatorium-
Paseka 

12:30  

29.05. 
neděle 

9. neděle v liturgickém 
mezidobí 

začátek lidových misií 

Dlouhá Loučka 7:45 

Koncelebrovaná mše sv. se 
symbolickým odevzdáním farnosti 
misionářovi: Za farníky (slouží P. 

Pavel Hödl) 
Volný úmysl (slouží P. Pavol Kavec) 

Šumvald 9:30 
Mše s misijní promluvou: Za Vladimíra 
Vepříka, dvoje rodiče a vnučku. (slouží 

P. Pavol Kavec) 

Paseka 10:00 ! 
volný úmysl (slouží P. Pavel Hödl) 
následuje eucharistický průvod za 

účasti P. Pavla Kavce 
Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 90 výtisků.  

Za obsah příspěvků odpovídají autoři. P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


